
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485 	 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 013/SUPRIMENTO DE FUNDO/CEDEC 
DE 25 DE JULHO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539,
de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril a contar do dia 02 
de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.361 
de 13 de abril de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao SD QBM SÁVIO BENDELAK FA-
RIAS, MF  5932521/1, da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil-CEDEC.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundo corresponde a R$ 8.400,00 
(OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS), correrá à conta do Estado com a 
seguinte classificação:
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339039 – Serviço Pessoa Jurídica
Valor: R$ 2.400,00 (DOIS MIL  E QUATROCENTOS REAIS)
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Valor: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
Fonte: 01500000001
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do recurso.
Ordenador de Despesa:
MARCELO MORAES NOGUEIRA – CEL QOBM
 Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 967647
PORTARIA Nº 012/SUPRIMENTO DE FUNDO/CEDEC 

DE 18 DE JULHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539,
de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril a contar do dia 02 
de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.361 
de 13 de abril de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao CB QBM ARTHUR DA SILVA CAS-
TRO, MF  57200046/2, da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil-CEDEC.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundo corresponde a R$ 8.000,00 
(OITO MIL REAIS), correrá à conta do Estado com a seguinte classificação:
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339039 – Serviço Pessoa Jurídica
Valor: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Valor: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
Fonte: 01500000001
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do recurso.
Ordenador de Despesa:
MARCELO MORAES NOGUEIRA – CEL QOBM
 Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 967633

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 404/DIÁRIA/DF 
DE 10 DE JULHO DE 2023

Conceder ao militar: STEN BM ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA LAURI-
DO, MF:5210135; SD BM MARCELO MAGALHAES REIS, MF:5932281, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.292,40 (MIL E DUZENTOS E NOVENTA E 
DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananin-
deua - PA para Cametá - PA, no período de 16 a 18 de maio de 2023, a ser-
viço do CSMV/MOP. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 967609
EXTRATO DA PORTARIA Nº 405/DIÁRIA/DF 

DE 11 DE JULHO DE 2023
Conceder ao militar: CAP QOBM JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA, 
MF:57174017; SGT BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA, MF:57173992; 
CB BM ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR, MF:57219378; SD BM ALEX 
DA SILVA COSTA, MF:5932559, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUA-
TRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.771,35 
(QUATRO MIL E SETECENTOS E SETENTA E UM REAIS E TRINTA E CINCO 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém - PA para Oriximiná - PA, 
no período de 03 a 07 de abril de 2023, a serviço do 4º GBM do CBM/PA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 967619
EXTRATO DA PORTARIA Nº 403/DIÁRIA/DF 

DE 10 DE JULHO DE 2023
Conceder ao militar: SGT BM GEORGE WASHINGTON SILVA ALMEIDA, 
MF:57189204; SGT BM FÁBIO WAGNER COSTA SOARES, MF:57217988 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM 
REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua 

- PA para Salva Terra - PA, no período de 05 a 06 de junho de 2023, a ser-
viço do CSMV/MOP. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 967591
EXTRATO DA PORTARIA Nº 399/DIÁRIA/DF 

DE 10 DE JULHO DE 2023
Conceder ao militar: TCEL QOBM FRANCISCO DA SILVA JUNIOR, MF: 
5749115 e STEN BM HERNANY HENRIQUE DA SILVA GUEDES, MF: 3326934, 
04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada, perfa-
zendo um valor total de R$ 2.030,98 (DOIS MIL E TRINTA REAIS E NOVENTA 
E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Canaã dos Ca-
rajás - PA, no período de 15 a 18 de junho de 2023, a serviço da corporação. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 967552
EXTRATO DA PORTARIA Nº 398/DIÁRIA/DF 

DE 06 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM PABLO HENRIQUE DE SOUZA FA-
RIAS, MF: 57173929; CB BM WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA, MF: 
57217773 e SD BM WENDELL ALVES DE SOUSA, MF: 5932512, 08 (OITO) 
diárias de alimentação e 07 (SETE) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 5.776,20 (CINCO MIL E SETECENTOS E SETEN-
TA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém 
- PA para Breves - PA, no período de 24 a 31 de julho de 2023, a serviço da 
DAL do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 967532
EXTRATO DA PORTARIA Nº 393/DIÁRIA/DF 

DE 05 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA LAU-
RIDO, MF: 5210135 e STEN BM ANTÔNIO MARCOS DOS PASSOS AL-
VES, MF: 5602254, 03 (TRÊS) diária de alimentação e 02 (DUAS) diá-
rias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.318,80 
(MIL E TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), para se-
guirem viagem de Ananindeua - PA para Tucuruí - PA, no período de 08 
a 10 de Junho de 2023, a serviço do CSMV/MOP.Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 967492
EXTRATO DA PORTARIA Nº 386/DIÁRIA/DF 

DE 30 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM SERGIO RAMOS LOPES, MF: 5602440 e 
SGT BM AMAURI PEREIRA FONSECA, MF: 57217817, 03 (TRÊS) diárias de 
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um va-
lor total de R$ 1.318,80 (MIL E TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Salinópolis - PA, 
no dia 28 a 30 de Junho de 2023, a serviço da corporação. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 967488
EXTRATO DA PORTARIA Nº 376/DIÁRIA/DF 

DE 27 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM PAULO JOSE NOGUEIRA LOPES, MF: 
57189215; SGT BM BENITO TIAGO RAMOS DOS SANTOS, MF: 57190086; 
SGT BM TIAGO DA CONCEICAO SOBRINHO, MF: 57217820 e CB BM NOE 
DA ROCHA DIAS, MF: 57218030, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 522,24 (QUINHENTOS E VINTE E 
DOIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Capanema- PA para Peixe-Boi - PA, no dia 21 de Maio de 2023, a servi-
ço do 19º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 967459
EXTRATO DA PORTARIA Nº 379/DIÁRIA/DF 

DE 27 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM KLAUBER ALLAN LOPES DA COSTA, 
MF: 54185002; SGT BM ORNILSON DE SOUSA BRITO, MF: 54185236; 
SGT BM BENITO TIAGO RAMOS DOS SANTOS, MF: 57190086; CB BM CE-
LINO FERREIRA SOARES JUNIOR, MF: 57218022, 04 (QUATRO) diárias 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 522,24 (QUI-
NHENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Capanema - PA para Peixe boi - PA, no dia 07 de Maio 
de 2023, a serviço do 19º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 967465
EXTRATO DA PORTARIA Nº 382/DIÁRIA/DF 

DE 29 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM EDILAYNE COSTA GAMA PEREIRA, MF: 
57217969 e CB BM JAILSON MIRANDA DE JESUS, MF: 57212042, 05 (CIN-
CO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 2.326,32 (DOIS MIL E TREZENTOS E VIN-
TE E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem 


